1

內政部移民署

113年性別平等工作小組第 1次會議紀錄
時間:113年 7月 29日(星期一)下午 2時 30分

地點:本署 10樓第 1會議室

主席:林副署長宏恩                                紀錄:姚怡香

出（列）席人員：詳如簽到表
壹、 宣布開會

貳、 主席致詞：（略）

參、本署 112年性別平等工作小組第 2次會議決議辦理情形。

說明：

一、「行政院性別平等會相關重要決定(議)事項內政部辦理情形表」

本署辦理情形等 2 案，各承辦單位業依委員建議更新「行政院

性別平等會相關重要決定(議)事項內政部辦理情形表」、「內政

部 112 年度性別平等成果報告」之辦理情形及相關數據，建議

解除列管。

二、本署性平專題報告「南區事務大隊營造性別友善環境現況」及

臨時動議「性平專題的簡報如須列入存檔，建議刪除簡報第 11

頁新聞圖片」等 2 案，業依委員建議調整簡報內容並送請委員

確認在案，另請各單位遵照委員指導，往後執行類似案件須更

加審慎，並併入相關教育訓練宣導，以確實傳達同仁知悉，建

議解除列管。

決定：以上 2案均解除列管。

肆、報告事項：

一、有關「內政部性別平等專案小組第 56次會議決定(議)事項分辦

表」本署辦理情形共 5案。

說明：

（一）「內政部性別平等專案小組第 56 次會議決定(議)事項分辦

表」案：涉及本署部分，為內政部 112 年性別平等業務輔導

考核及獎勵結果之檢討，業請本署各單位依內政部性別平等

2

專案小組第 56 次會議決定及委員建議事項，持續辦理性別

平等相關業務。

（二）「院層級議題辦理情形表」案：涉及本署業務部分，業經移

民事務組及秘書室填報辦理情形。

（三）「113 年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導考核綜合建

議事項辦理情形」（113年 1月至 6月)案：涉及本署業務部

分，業經移民事務組、入出國事務組、國際及執法事務組、

移民資訊組、國境事務大隊及人事室填報辦理情形。

（四）112 年度內政部主管公務預算及附屬單位預算性別預算執行

情形案。

1. 本署公務預算：計有「新住民數位應用資訊計畫」等 6 項

計畫，法定預算數計新臺幣（以下同）3,998萬 5,000元，

業經移民事務組、移民資訊組及南區事務大隊填報執行成

果，除 2項執行成果未達預期，餘均達成年度目標。

執行成果未達預期：

序號 項目
業管

單位
未達成原因

頁

碼

1
新住民生活適應

輔導計畫

移民事

務組

疫情影響，致各項中大

型活動辦理場次減少
P.23

2

內政部移民署南

區事務大隊大隊

部及高雄市專勤

隊辦公廳舍新建

工程中長程計畫

南區事

務大隊

營建物資上漲及營造業

嚴重缺工等因素
P.26

2. 新住民發展基金：計有「辦理新住民社會安全網絡服務計

畫」等 4 項計畫，法定預算數共計 4 億 492 萬元，業經移

民事務組填報執行成果，除 1項執行成果未達預期、2項預

算執行率未達 80%外，餘均達成年度目標。

(1) 執行成果未達預期：

序號 項目
業管

單位
未達成原因

頁

碼

3

1

辦理新住民家庭成

長及子女托育、多

元文化計畫

移民事

務組

申請補助案件數及核定

補助案件均未如預期
P.29

(2) 預算執行率未達 80%：

序號 項目
業管

單位
未達成(超過)原因

頁

碼

1

辦理新住民社會

安全網絡服務計

畫

移民事

務組

該計畫屬預防性及急難

性措施，各縣市政府視

財政狀況及實際需求提

出申請，112 年度實際申

請案件未如預期

P.28

2

辦理新住民家庭成

長及子女托育、多

元文化計畫

移民事

務組

申請補助案件數及核定

補助案件均未如預期
P.29

（五）114 年度內政部主管公務預算及附屬單位預算性別預算編列

情形（概算）案：本案各項計畫（業務項目）業經移民事務

組、國境事務大隊及人事室填報性別預算編列情形。

1. 本署公務預算：計有「性別平等工作小組外聘委員出席

費、國內旅費等」等 8項計畫，概算計編列 1,581萬 4,000

元。

2. 新住民發展基金：計有「辦理新住民社會安全網絡服務計

畫」等 4項計畫，概算計編列 3億 8,013 萬 6,000元。

委員發言要點：

委員意見：

一、貴署承辦院層級策略「保障不利處境女性勞動權益及勞動

條件」一案，成果除臚列累計人次，建議補充實質辦理內

容，更可展現成果。

二、有關「113 年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導考核綜

合建議事項辦理情形」（113年 1月至 6月)案：

（一）項次 2 性平宣導成效評估，建議納入民眾回饋滿意度，

更正面呈現辦理成果。

4

（二）項次 3 性平推動計畫除應經性平小組討論，內容更應具

性別濃度，建議補充計畫內容，以完整呈現。

（三）項次 7 有關採行適當措施協助國人與中國人民之同性伴

侶結婚的困境，建議朝相關法令尚未完成修法事宜前，

貴署現階段已提供之正面協助予以補充。

（四）項次 10性別影響評估部分，貴署於法案類辦理情形可朝

法規目前尚無嚴重之性別負面影響方向修正，計畫類部

分應先設定性別目標。

（五）項次 17關於辦理性別影響評估案件，法案類辦理情形應

表述性別影響評估、而非修法內容，而性別影響評估需

依據統計資料進行處理；關於計畫類部分，便利通關可

統計使用人次及普及率，至於自動通關部分，統計的性

別概念應再釐清。

（六）有關 114 年度新住民發展基金概算案部分，如新住民基

本法修正後適用對象更廣，不減列概算是否較符合邏

輯。

委員意見：

一、貴署承辦院層級議題五「促進健康及照顧工作之性別平

等」一案，本案院級關鍵績效指標係以百分比呈現，而貴

署之績效指標則以補助經費及培訓人次展現，二者間如何

連結?是否有更佳呈現方式?

二、「113 年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導考核綜合建

議事項辦理情形」（113年 1月至 6月)案，項次 7有關採行

適當措施協助國人與中國人民之同性伴侶結婚的困境，經

貴署說明，目前係於相關個案來臺團聚停留階段從寬予以

協助，建議於會議資料第 15 頁最後 1 行文字「以維人民權

益」之前，加上「在生活面從寬協助」，以突顯移民署之

協力幫助。

5

移民事務組代表：有關性平宣導成效評估等相關項次本組業管部

分，將依委員建議，補充實質辦理情形，並進行相關調

整。

主計室代表：有關 114 年度新住民發展基金概算案，因預算籌編階

段仍需依現行法令與過去執行能量及範圍處理，故今年 8

月底報送行政院版本尚未考量法律修正後之相關問題，但

因附屬單位預算執行尚具彈性，經盤點後倘需增加經費，

將依執行規定併決算處理。

決定：洽悉，請各單位依委員建議補充精要辦理內容、確認績效指

標，並進行相關調整修正，以強化本署辦理成果。

二、本署性平專題報告（報告單位：國境事務大隊）：

說明：

（一）依據本署 109 年性別平等工作小組第 1 次會議報告事項決

議，本次輪由國境事務大隊報告。

（二）報告題目：「友善性別互動，營造和諧環境」。

委員發言要點：

委員意見：簡報第 4 頁「家務共同做」性平小卡，似以雙薪家庭為

主體，未考量新住民配偶或中國配偶未取得工作權前，恐無

法適用之問題，建議可朝「家事具有重要不可抹滅的家庭價

值」方向思考，以真正落實性別平等；另可強化宣導外來人

士在臺生活諮詢服務熱線 1990。

決定：洽悉，請國境事務大隊就委員建議調整簡報內容，各單位日

後進行相關設計應多審慎思考。

伍、 討論事項：

案由：為增加本小組提案豐富性，建議賡續辦理性平專題報告案，

請審議。

說明：

一、依本署 109 年性別平等工作小組第 1 次會議決議略以，為增加

本小組提案豐富性，請各單位研提性平議題報告題目，並依序

6

報告。經查本小組自第 109 年第 2 次會議迄本次（113 年第 1

次）會議，業由 4個業務組及 4大隊依序報告。

二、為持續深化本署同仁性平意識，建議於本小組下次（113 年第 2

次）會議，賡續辦理性平專題報告，每次輪由 1 單位研提與本

署業務相關之性平議題並進行報告，依序為入出國事務組、移

民事務組、國際及執法事務組、移民資訊組、北區事務大隊、

中區事務大隊、南區事務大隊及國境事務大隊；另建議將各單

位簡報檔放置署內網站供本署同仁參閱，俾利擴散性別平等概

念。

決議：照案通過。

陸、 臨時動議：無。

柒、 主席結論：（略）

捌、 散會：下午 4時 5分。